
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 357 / 2020
Prot. corr. 12/4-19-19 (69)

OGGETTO: Mostra "Trieste Settanta - Arte e sperimentazione".  Integrazione assicurazione. 
Impegno di spesa Euro 450,00.= (esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72). 
CIG Z332C12DE3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• i  Musei civici  di  Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 

disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di 
beni  culturali”,  attività  connesse  alla  “formazione  del  sistema  di  offerta  culturale 
comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore 
percepito dal pubblico “ (art.4) ;

• che il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE 
PRIMA “Disposizioni generali” all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;

• che  l’art.  6  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  sottolinea  che  tra  gli  obbiettivi  
fondamentali  dell’Ente  rientra  “la  conservazione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio 
naturale, storico e artistico”;

richiamate
• la  Deliberazione  di  Giunta  n.  529/2019  datata  25  ottobre  2019  ed  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato  approvata la realizzazione della mostra “TS 70- Arte e 
sperimentazione” presso il Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella per il periodo dal 30 
gennaio al 2 giugno 2020;

• le Determinazioni  dirigenziali 3237/2019 e 3864/2019  con le quali è stato evidenziato 
che la  mostra multidisciplinare dedicata alla produzione artistica triestina d’avanguardia 
degli  anni  Settanta  si  concretizza  con  la  presentazione  di  materiale  espositivo 
comprendente opere e documenti di collezionisti privati  in aggiunta alle  opere  delle 
collezioni del Museo d’Arte Moderna;

considerato che  è necessario prevedere una copertura assicurativa del materiale espositivo di 
proprietà di  collezionisti   privati  per il   periodo di permanenza dello stesso presso il  Museo 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2020



Pag. 2 / 4

D’Arte Moderna Revoltella;

interpellata,  a tal  fine, la società di  consulenza AON SpA | Public Entities Business Unit,  in 
quanto gruppo d’intermediazione assicurativa del servizio di  copertura assicurativa dei beni di 
proprietà comunale;

visto il preventivo presentato da AON SpA | Public Entities Business Unit, conservato agli atti 
(PG 25952),  relativo  all'integrazione della  copertura  assicurativa  del  materiale  espositivo  di 
proprietà di  privati  fino al  30/4 p.v.  (termine dell'appalto servizio di  copertura assicurativa in 
essere), per l'importo complessivo di Euro 450,00.- (esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR 
n. 633/72);

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli importi inferiori ad 
euro 40.000,00.- la possibilità di affidamento diretto; 

rammentato che
- a decorrere dall'1.1.2020, come previsto dalla normativa contabile (art. 163, comma 1 e 3 del 
D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014), l'amministrazione comunale 
risulta in esercizio provvisorio;
- nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare:

• solo spese correnti;
• eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro;
• lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

- si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi  precedenti,  le  spese sopra  indicate  per  importi  non superiori  ad  un dodicesimo degli  
stanziamenti, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti, con l’esclusione delle 
spese:

• tassativamente regolate dalla legge;
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
- in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese correnti, eventuali spese 
correlate  riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di 
somma urgenza, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con  esclusione,  tra  le  altre,  delle  spese  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

considerato che la spesa che viene assunta con il presente provvedimento rientra tra le spese 
correnti, riveste carattere di urgenza e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
in  quanto  la  prestazione  è  necessaria  per  assicurare  la  copertura  assicurativa  di  tutto  il 
materiale espositivo, di  proprietà di  prestatori  privati  fino al  30 aprile p.v.,  data di  scadenza 
dell'appalto  servizio  di  copertura  assicurativa  del  ramo  di  rischio  denominato  All  Risks 
Property/furto e Opere d'arte in essere presso il Comune di Trieste; 

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto,  di affidare ad  AON SpA Public Entities 
Business Unit  (con sede a Pordenone in  piazzetta  Ado Furlan,  2/1 -  p.Iva 11274970158) il 
servizio di copertura assicurativa del materiale espositivo di proprietà di privati fino al 30/4 p.v.,  
in occasione della mostra “TS 70- Arte e sperimentazione”  per l'importo complessivo di Euro 
450,00.=,  si provvederà con atto successivo alla copertura assicurativa  del periodo residuo;

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2020



Pag. 3 / 4

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei  

conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011,  che introduce nuovi  principi  contabili,  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020  € 
450,00 .-; 

• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 
2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

• con Deliberazione Giuntale  n. 349/2019  dd.  08/07/2019,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  avente  per 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

• dal 1° gennaio 2020 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163 commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e che 
la presente  di spesa  risulta indifferibile al fine di permettere un puntuale ed efficace 
svolgimento delle attività istituzionali per cui risulta necessario impegnare l'intero importo 
previsto;

visti
• lo Statuto del Comune di Trieste come modificato dalle delibere consiliari n 20/2001 e n. 

60/2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001; 
• gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267);
• il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs 97/2016;

• la Determinazione dirigenziale n. 44/2017 dd. 04.08.2017 con cui è stato conferito al dott. 
Stefano  Bianchi  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Musei  Storici  ed  Artistici''  
nell'ambito del Servizio Musei e Biblioteche dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport,  
ora  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  con 
decorrenza 01.08.2017 e fino al  termine del mandato elettivo, con un prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 450,00.- (esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del  
DPR  n.  633/72)  per  l'integrazione  della  copertura  assicurativa  del  materiale  espositivo  di 
proprietà di privati fino al 30/4 p.v., in occasione della mostra "TS 70- Arte e sperimentazione" al 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2020



Pag. 4 / 4

Museo d'Arte Moderna Revoltella ; 

2.  di affidare ad  AON SpA | Public Entities Business Unit (con sede a Pordenone in piazzetta 
Ado  Furlan,  2/1  -  p.Iva  11274970158)  il  servizio  di  copertura  assicurativa  del  materiale 
espositivo di  proprietà di  privati  fino al  30/4 p.v.,  in  occasione della  mostra "TS 70- Arte  e 
sperimentazione"  al  Museo  d'Arte  Moderna  Revoltella  ,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
450,00.-(esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72);

3. di dare atto che
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito indicato: anno 2020: 450,00 
.= iva esente;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 
euro 450,00.-;

• la  presente  spesa  risulta  indifferibile  al  fine  di  permettere  un  puntuale  ed  efficace 
svolgimento delle attività istituzionali per cui risulta necessario impegnare l'intero importo 
previsto;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 450,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160
770

PREMI DI 
ASSICURAZION
E CONTRO I 
DANNI  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

02441 U.1.10.04
.01.003

00012 02093 N 450,00 2020:450,
00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2020



 Atto n. 357 del 19/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 20/02/2020 16:15:58
IMPRONTA: CC5F66B8FBCC7A1F86940C59937A404A31F0E584D7D7E802D90D1F052F707358
          31F0E584D7D7E802D90D1F052F707358EA77346CE205D0335CC664D8951A11E4
          EA77346CE205D0335CC664D8951A11E45D65081F72DDE0CEA2B2F0D4B4A495E7
          5D65081F72DDE0CEA2B2F0D4B4A495E7F64141909103ADDB2AEE06F08ED19379


